
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   Del  22-02-2022

Oggetto:Decreto ingiuntivo n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), non esecutivo,
notificato in data 17/05/2021 Comune di Morra De Sanctis Vs ditta
S.G.-Approvazione schema di transazione

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 17:30 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Decreto ingiuntivo n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), non esecutivo,
notificato in data 17/05/2021 Comune di Morra De Sanctis Vs ditta S.G.-Approvazione
schema di transazione ".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Decreto ingiuntivo
n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), non esecutivo, notificato in data 17/05/2021 Comune di
Morra De Sanctis Vs ditta S.G.-Approvazione schema di transazione”, così come formulata
dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 32

Oggetto: Decreto ingiuntivo n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), non esecutivo, notificato in data
17/05/2021 Comune di Morra De Sanctis Vs ditta S.G.-Approvazione schema di transazione.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che:
con decreto ingiuntivo n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), non esecutivo, notificato in data-
17/05/2021, il Tribunale di Avellino ingiungeva al Comune di Morra De Sanctis, in persona
del Sindaco pro tempore, il pagamento in favore della ditta S.G. della somma capitale di €
10.009,12 (diecimilanove/12) quale corrispettivo dovuto per la fornitura di carburante per gli
anni 2015, 2017, 2018, oltre interessi moratori e le spese della procedura monitoria;
avverso il predetto decreto ingiuntivo di pagamento il Comune di Morra De Sanctis proponeva-
rituale opposizione, contestando la domanda attorea, insisteva per l’accoglimento delle
eccezioni di rito e di merito sollevate e per la concessione della provvisoria esecuzione
dell’opposto decreto ingiuntivo; contestualmente, altresì, chiedeva di essere autorizzato alla
chiamata in causa del terzo.
la nuova udienza di comparizione e trattazione è stata fissata per il giorno 20 aprile 2022, ore-
10,00;

Avuto presente che le parti sono addivenute alla determinazione di transigere la lite in corso alle
condizioni specificate più avanti;

Richiamato l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto col quale
le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia già cominciata o
prevengono un contenzioso che può insorgere fra loro.

Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune
in quanto la chiusura della controversia consente un notevole risparmio ed evita l’ulteriore addebito
per interessi di ogni sorta.

Appurato che nel caso di specie ricorrono i presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile per
addivenire legittimamente alla stipulazione di un accordo transattivo (Corte dei Conti, Sez. II, sent. 3
del 10 gennaio 2005), essendo valutabili ictu oculi sia i reali termini del compromesso che la congruità
delle condizioni poste in essere;

Considerato che la prospettata definizione transattiva della vertenza appare vantaggiosa per questo
Ente, giacché consente a questo Comune un risparmio consistente sul maggior importo dovuto alla

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


controparte in forza del decreto ingiuntivo.

Visto il parere della Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, n. 80/par/2017 del
25.05.2017, che ha confermato tale orientamento;

Richiamata, altresì, la recentissima sentenza dei magistrati contabili dell’Umbria n. 9 del 24/02/2022,
ove si legge che così come è sindacabile la scelta di addivenire ad una transazione palesemente
svantaggiosa per l’amministrazione, altrettanto sindacabile è la scelta di non concludere una 
transazione palesemente vantaggiosa, in applicazione dell’ancor più generale principio in base al
quale il limite all’insindacabilità delle scelte discrezionali della Pubblica Amministrazione risiede
nell’esigenza di accertare che l’attività svolta si sia ispirata a criteri di ragionevole proporzionalità
tra costi e benefici”

Dato atto che relativamente alla transazione di che trattasi non risulta necessario acquisire il parere
del collegio dei revisori dei conti, alla luce di quanto precisato dalla Corte dei conti – Sezione
Regionale di Controllo per la Liguria, nella deliberazione n. 5/2014, ove si chiarisce che “l’art. 239,
comma 1, lett. b), n. 6 del Tuel va interpretato nel senso che, con specifico riferimento alla materia
delle transazioni, l’ambito nel quale l’organo di revisione è chiamato a rendere obbligatoriamente i
pareri è circoscritto alle transazioni che involgono profili di competenze del consiglio comunale”,
riprendendo quanto già specificato dalla Corte dei conti – Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte, nella deliberazione n. 345 del 25.09.2013.

Considerato che appare opportuno definire in via bonaria la controversia di cui all’oggetto, alle
condizioni sopra riportate, attese le considerazioni effettuate dal legale dell’ente ed atteso, altresì, il
risparmio realizzato dal comune di Morra De Sanctis, anche al fine di evitare l’alea del giudizio ed
ulteriore aggravio di spese per l’ente nel caso di condanna.
Considerato, per tali ragioni, che:
- le parti, al fine di dirimere definitivamente detta controversia, intendono stipulare tra loro un accordo
di transazione, facendosi reciproche concessioni, ai sensi e per gli effetti dell’art.1965 del codice
civile;

Dato atto che la transazione prospettata, idonea a definire in via bonaria la controversia in atto tra le
parti, comporta:

per il Sig. S.G. l’accettazione della somma omnicomprensiva di € 13.500,00 (euro-
tredicimilacinquecento,00) da versarsi con le modalità e i tempi definiti nell’allegato atto
transattivo;
per il Comune, il pagamento della somma ridotta e chiusura della controversia evitando-
l’ulteriore addebito per interessi di mora e spese legali;

Richiamato l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto col quale
le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia già cominciata o
prevengono un contenzioso che può insorgere fra loro.

Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune
in quanto la chiusura della controversia consente di evitare l’ulteriore addebito per interessi di mora e
spese legali.

Vista l’allegata proposta transattiva e ritenutala meritevole di approvazione.

Ritenuto opportuno procedere alla approvazione della proposta transattiva per i motivi sopra indicati,
demandando al Responsabile del Settore Tecnico per la relativa sottoscrizione;

Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile in quanto
il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



PROPONE

di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.

di autorizzare – per le ragioni meglio specificate in premessa - la proposta di transazione a2.
definizione della vertenza meglio specificata in premessa;

di approvare l’allegato schema di transazione;3.

di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico a sottoscrivere la proposta di transazione4.
di cui sopra;

di demandare al Responsabile del SettoreTecnico gli adempimenti conseguenti;5.

di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 134, del6.
D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Allegato sub A

Con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge,
tra la ditta S.G. (p. iva __________), in persona dell’omonimo titolare S.G. (c.f. …omissis),-
con sede in __, __________”, rappresentata e difesa dall’Avv. R.V. (c.f. …omissis) giusta
delega in calce del ricorso per decreto ingiuntivo n. 558/2021 del 14/05/2021, elettivamente
domiciliata in ___, Via_______ n. __,
e
il Comune di Morra De Sanctis (P.IVA 00287070643), in persona del Sindaco in carica p.t.,-
con sede in Piazza Francesco De Sanctis, domiciliato in Morra De Sanctis, alla Via Selvapiana
n. 33, presso lo studio dell’Avv. G.A.P. (c.f. …omissis) che lo rappresenta e difende giusta
delega in calce dell’atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo promossa innanzi il
Tribunale di Avellino R.G. n. 2776/2021

Premesso che:
1. la ditta S.G. eseguiva la fornitura di carburante per il Comune di Morra De Sanctis e da
questi commissionato, per gli anni dal 2015 al 2018;
2. con decreto ingiuntivo n. 558/2021 (RG n.ro 1492/2021), notificato in data 17/05/2021, il
Tribunale di Avellino ingiungeva al Comune di Morra De Sanctis, in persona del Sindaco pro
tempore, il pagamento in favore della ditta S.G. della somma capitale di € 10.009,12
(diecimilanove/12) quale corrispettivo dovuto per la fornitura di carburante per gli anni 2015,
2017, 2018, oltre interessi moratori e le spese della procedura monitoria;
3. in data 28/05/2010 l’Amministrazione ingiunta, notificava alla ditta S.G. atto di opposizione
al suddetto decreto eccependo l’inammissibilità, l’improcedibilità e l’infondatezza della
domanda per tutti i motivi in atti riportati;

Richiamato l’art. 1965 del Codice Civile il quale definisce la transazione come il contratto col quale
le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine ad una controversia già cominciata o
prevengono un contenzioso che può insorgere fra loro.

Dato atto che la proposta transattiva appare pienamente conforme all’interesse pubblico del Comune
in quanto la chiusura della controversia consente un notevole risparmio ed evita l’ulteriore addebito
per interessi di ogni sorta.

Appurato che nel caso di specie ricorrono i presupposti previsti dalla giurisprudenza contabile per
addivenire legittimamente alla stipulazione di un accordo transattivo (Corte dei Conti, Sez. II, sent. 3
del 10 gennaio 2005), essendo valutabili ictu oculi sia i reali termini del compromesso che la congruità
delle condizioni poste in essere;

Considerato che la prospettata definizione transattiva della vertenza appare vantaggiosa per questo
Ente, giacché consente a questo Comune un risparmio consistente sul maggior importo dovuto alla
controparte in forza del decreto ingiuntivo.

Dato atto che la transazione si configura come un contratto a prestazioni corrispettive che prescinde
dall’accertamento della situazione controversa e si distingue dal negozio di accertamento in quanto le
parti compongono la lite senza verificare la fondatezza delle rispettive pretese, ma disponendo dei
propri diritti.

Considerato, per tali ragioni, che:
le parti, al fine di dirimere definitivamente detta controversia, intendono stipulare tra loro un-
accordo di transazione, facendosi reciproche concessioni, ai sensi e per gli effetti dell’art.1965
del codice civile;
la Giunta Comunale con Deliberazione n.____ del _____ ha approvato ed autorizzato la-
presente Transazione;

Tutto ciò premesso si conviene e si pattuisce quanto segue:

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



le parti, al fine di evitare il prosieguo del giudizio, intendono raggiungere e di fatto, con la-
sottoscrizione della presente transazione, convengono il seguente accordo transattivo:

Il Comune di Morra De Sanctis, in persona del Sindaco p.t., offre la somma1.
omnicomprensiva di € 13.500,00 (euro tredicimilacinquecento,00) da versarsi come
segue:

- quanto ad €        ( euro  ) entro trenta giorni dalla sottoscrizione del presente-
accordo transattivo;
- quanto ad €       ( euro   entro trenta giorni   a mezzo bonifico bancario sul conto-
corrente bancario presso .................................... intestato a..................................,
codice Iban.............................;

La ditta S.G., accetta tale importo e dichiara che all’incasso e con l'effettiva apprensione2.
della suddetta somma alle scadenze predette, ed al buon fine dei mezzi di pagamento
nient’altro avrà a pretendere a qualsivoglia titolo e/o ragione dal Comune di Morra De
Sanctis, in persona del legale rappresentante p.t., facendo salva la possibilità di prosieguo
del procedimento esecutivo in caso di inadempimento del Comune di Morra De Sanctis
e/o pagamento parziale della rata di cui alla presente transazione.
Il suddetto titolo esecutivo (decreto ingiuntivo) resterà sospeso fino alla regolare3.
osservanza dei termini di cui alla presente transazione, salvo il mancato pagamento della
rata successiva.
La ditta S.G. dichiara che ad avvenuto integrale e puntuale pagamento della somma4.
concordata rinuncerà ad ogni ulteriore azione, eccezione e contestazione e rilascerà
quietanza liberatoria a saldo.
Tutti i punti della presente transazione formano oggetto di accordo vincolante tra le parti,5.
ivi incluse le premesse, motivo per cui la mancata osservanza anche solo di uno dei punti
suddetti ovvero il ritardo per qualsiasi motivo del pagamento della rata, anche di un solo
giorno, comporterà lo scioglimento del presente accordo transattivo, con automatica
costituzione in mora della parte inadempiente.
Il presente accordo viene sottoscritto in duplice originale dal __________ del Comune di6.
Morra e da S.G., titolare dell’omonima ditta.

Letto, confermato e sottoscritto in Morra De Sanctis il _____________

Comune di Morra De Sanctis ____________________

Ditta _________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 22-02-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 22-02-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 03-03-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 22-02-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 9


